されている。すなわち、「嫁資合意において存命配偶者に付与されたのが総財産なのかそれとも財産の一部だけなのかという点によっては、嫁資合意が契約として有効となり得るのか、終意処分として有効となり得るのかは区別不能であり、契約上の債務によって財産が移転されるのか、相続や包括承継の権利によって移転されるのかについてよく注意するしかない*non exinde quod vel bona universa, vel pars saltem bonorum coniugi superstiti in pactis dotalibus assignata fuerit, diiudicandum erit, an haec iure contractus, an vero in vim ultimae voluntatis valere possint, sed illud solum probe attendi debet, an vi obligationis contractae, an vero iure haereditario aut successionis bona deferantur*」(第1番及び第2番)、というのである。カルプツォフは、この箇所、第43条の諸定義では初めて、ベルリッヒの『実務解決集』第2巻結論51を引用し、しかも、自らの立場と同旨のものとして言及している。引用されたのは、「一定の物や財産ではなく遺産の一定割合に関して為された合意は、合意や契約としてではなく終意処分としてのみ有効であり、それ故また、五名の証人が必要であって、それを欠けば存続しない*pacta non de rebus, et bonis certis, sed de quota hereditatis concepta in vim pacti, vel contractus valere non possunt, sed tantum in vim ultimae voluntatis, et ideo quinque testes requiruntur, alias non subsistent*」(第16番)との理解を前提に、「財産全体や何らかの特定の財産についてはこの限りではなく、それらは生存者間贈与やその他の合意によって当然移転可能である。それ故また、先の合意に五名の証人を要し、こちらの合意には二名乃至三名の証人で足りるとしても何の不思議もない*secus est in omnibus, vel certis quibusdam bonis, illa enim bene donatione inter vivos, vel aliis pactis transferri possunt. Ideoque mirum non est, si in illis quinque, in his vero duo vel tres testes requirantur*」とする箇所(第18番)である。カルプツォフは、この箇所を、「二名乃至三名の証人の前で契約として作成された嫁資合意によって全財産が存命配偶者に付与されることも可能である*pactis dotalibus in vim contractus coram duobus vel tribus testibus conceptis, bona universa assignari posse coniugi superstiti*」との趣旨に解釈した上で、「遺産について何も述べられておらず、その他の諸状況からも相続権

について当事者が考えていたことが明らかとならない限り *modo de hereditate nil dictum sit, nec de iure successionis contrahentes cogitasse ex aliis circumstantiis appareat*」との条件付きで、ベルリッヒ説に賛同している(定義6第3番及び第4番)。

引用された結論51の第18番には、上記一節に続けて、「従って、嫁資合意については、一定の物乃至財産に関するものにすぎないのか、それとも、遺産の一定割合に関するものなのか、十分に注意する必要がある *unde colligitur in pactis dotalibus multum esse animadvertendum, an pacta dotalia de rebus, vel bonis certis tantum, an vero de quota hereditatis sint concepta*」、とある。文脈に照らせば、ここでベルリッヒ自身が意識しているのは、「財産全体 *omnia bona*」に関する嫁資合意の可否ではなく、むしろ、「何らかの特定の財産 *certa quaedam bona*」(「一定の物乃至財産 *res, vel bona certa*」)と「遺産の一定割合 *quota hereditatis*」の区別であろう。先に見たとおり、ベルリッヒ自身、「嫁資合意が契約や贈与の文言を用いて作成された *pacta dotalia sunt concepta per verbum contractus, vel donationis*」場合の有効性は当然視しているのであるから(第3番)、「財産全体」であろうとも、「生存者間贈与やその他の合意によって当然移転可能である *enim bene donatione inter vivos, vel aliis pactis transferri possunt*」。しかし、ベルリッヒの議論では、そのような「契約や贈与の文言 *verbum contractus, vel donationis*」という基準と、「何らかの特定の財産」という基準は相互に無関係に並存しており、それ故、「何らかの特定の財産」を対象とする限り、たとえ「契約や贈与の文言」を用いていない嫁資合意であっても有効となる。一方、ピストリス=カルプツォフ説では、当事者の文言が目的物の特定性に優先するから、「たとえ特定の物について定められているとしても、相続する権利について明確に言及されている以上、嫁資合意が契約として存続することはあり得ない *et si de re particulari sit actum, si tamen expresse de iure succedendi dictum fuerit, in vim contractus pacta dotalitia subsistere haud possunt*」(定義5第8番)。このような両説の重大を相違に照らせば、カルプツォフによる引用はベルリッヒの所論の正確な理解に基づくものとは言いがたい。また、カルプツォフ自身そのような相違を十分意

識していたことは、ベルリッヒ説に対する賛同が条件付きであることから見て取れる。カルプツォフにとって重要なのは、「全財産bona universa」が嫁資合意の目的となっているかどうかではなく、「遺産についてde hereditate」言及されているかどうか、「相続権について当事者が考えていたde iure successionis contrahentes cogitasse」か否か、なのである。

定義6の後半では、「当事者の意思について全く何も分からない場合にはどうであろうかquid si de contrahentium mente prorsus non constet」との問いが提起される。当事者の「文言verba」等が存命配偶者による相続を望む「意思mens」の決め手とはならない場合を想定したこの問いに対して、カルプツォフは、「私がこの場合特に重要と考えるのは、契約当事者の文言が財産の取得そのものに関わっているのか、それとも、履行すべく義務づけられる人に関わっているのか、であるplurimum tum interesse puto: an verba contrahentium ipsam bonorum obventionem: an vero personam, quae ad praestandum obligata esse debet, respiciant」と答えており、「契約当事者の文言verba contrahentium」を重視するカルプツォフの立場は変わらない(第5番)。「契約当事者の文言が財産の取得そのものに関わっているverba contrahentium ipsam bonorum obventionem respiciant」と解されるのは、「夫婦の一方が死亡後に財産そのものが相続人の誰かの行為を介することなく相手方に移転されるべき(所有すべく移転される等々)旨文言にあるverba ita sunt concepta, ut bona ipsa post obitum coniugis unius, sine aliquo heredis facto ad alium devolvi debeant (veluti hebeat, devolvantur, et cetera)」場合であり、この場合、「当該処分には相続が含まれると解されるから、将来の相続に関する嫁資合意とみなされ、従ってまた、二名乃至三名の証人の面前で為されても契約として無効であるquia dispositio successionem continere videtur, de futura successione pacta dotalia censentur, ac proinde non valent in vim contractus coram duobus vel tribus saltem testibus concepta」とされる(第6番)。他方、「契約当事者の文言が履行すべく義務づけられる人に関わっているverba contrahentium personam, quae ad praestandum obligata esse debet, respiciant」と解されるのは、「債務は確かに約束者の人格に生じるが死亡時ま

で引き延ばされ、相続人の人格に効力を発揮する結果、存命配偶者は当該債務に基づき約束者の相続人に相続権によらずに約束の財産を請求できる旨文言にある *verba ita sunt concepta, ut obligatio in persona quidem promittentis fundata, sed in mortis eventum lata, in persona heredis effectum capiat, atque adeo coniux superstes ex obligatione ista ab herede promittentis sine ullo succedendi iure bona promissa consequatur*」場合であり、この場合、「当該財産は契約を通じて譲与されたと解され、それ故、嫁資合意は有効となる *per viam contractus concessa intelliguntur, ac propterea pacta dotalia valebunt*」というのである(第7番及び第8番)。

カルプツォフは、前者の場合について、「妻の死後にその財産が汝²⁵⁾に帰属する *post mortem mulieris bona ejus ad te pertinent*」との嫁資合意があっても「汝は相続人や承継人に対して如何なる訴権も行使し得ない *nulla te actione posse convenire heredes seu successores ejus*」とする法文(勅法彙纂第5巻第14章第5法文)を、後者の場合について、契約の効力は当事者の相続人に及ばないとする「原則*regula*」を修正し、「文言への過度の拘りによって契約当事者の意思の射程が制約されることのないように、訴権や債務関係が相続人によってあるいは相続人に対して行使され主張されることを認めるべし *liceat et ab heredibus, et contra heredes incipere actiones et obligationes: ne propter nimiam subtilitatem verborum latitudo voluntatis contrahentium impediatur*」とする法文(同第4巻第11章「訴権が相続人によってあるいは相続人に対して行使できること *Ut actiones et ab heredibus, et contra heredes incipiant*」第1法文第2節)をそれぞれ引用している。「相続財産は遺言によって付与される *hereditas testamento datur*」との原則を「死後に財産が帰属する *post mortem*